EQUUS DOMITUS, vel EQUITATUS, in Legibus Malcolmi II. Regis Scotiæ cap. 3. § 4. et in Legibus Forestarum Scotiæ cap. 8. § 2.

† EQUUS EMISSARIUS. Vide *Emissarius*.

† EQUI FRISII, quos a Frisio aliquo inventore dictos conjicit Carolus de Aquino in Lexico militari, Trabes sunt, ut exponit idem Auctor, ad figuram exagonam dedolata, ex quibus clavi prominent, ad hostium ac præsertim eorum incessum infestandum et remorandum. Equos dici existimat, vel quod hostium equos infestant, vel quoniam similes sunt trabibus, quæ domorum fastigia suffulcunt, et a Latinis quidem *Cantherii*, a Gall. *Cheurons*, ab Italis dicuntur *Cavalli*. Horum formam exhibet *Mollet* in *Agonibus Martis*.

EQUI HERMOGENIANI, olim in pretio, a quodam *Hermogene*, a quo forte distrahebantur, aut curabantur, dicti *Hermogenis Equi*, in leg. 1. Cod. Th. de Equis curulibus (15. 20.) ; *Hermogeniani* vero in leg. 1. eodem Cod. de Grege dom. (10. 6.) ubi Gotofredus.

EQUUS INDOMITUS et CAPITOSUS, cui opponitur *Equus domitus*, in Quoniam Attachiam. cap. 48. § 10. 11.

\* EQUI MAGNI, Qui a grege separati in æquilibrium custodiebantur, in Abbr. Rot. tom. 2. pag. 218. Lond. rot. 20. Vide *Equus Domitus*.

† EQUUS PALLIATUS. Vide *Equus vestitus*.

EQUI PALMATI, PALMATII, Equi Cappadoces, olim in pretio, a quodam *Palmatio* Cappadoce ejusmodi equorum curatore et nutritore, qui *Andavilli* oppido prope Tyanam habitabat, dicti, ut habet Itinerarium Hierosolymitanum, seu Burdegallense. Vide Gloss. Basilic. in *Παλματιος*. De his copiose egit Jacobus Gotofred. ad leg. 1. Cod. Th. de Grege dominico (10. 6.). Joannes de Janna *Palmatos* equos, *spadiceos* interpretatur, seu fulvi et rubicundi coloris, sicut est palma, vel quod palmæ figuram in cruribus habent. In veteri Inscript. apud Sponium tom. 3. Itiner. pag. 24. ubi varia Equorum nomina describuntur. : PALMAT. AF. 11. S. Basilium Homil. πρὸς τοὺς πλουτοῦντας, de divitum equis : Ἴπποι παραλθεῖς καὶ οὗτοι γεναλογοῦμενοι ἀπὸ εὐγενείας πατέρων, ὡσπερ οἱ ἄνθρωποι. Vide Eustath. Swartium lib. 3. *Analector*. cap. 7.

† EQUUS PHALERATUS. Vide *Equus vestitus*.

\* EQUUS PILI BAY SCURI. Charta ann. 1319. ex Tabul. dom. de Vencia : *Cujus Raymundi Latili garcio... equitabat unum roncium pili bay scuri.* Id est, obscuri, vulgo *Bay brun*.

EQUUS SERVITI. Tabular. Vindocinense fol. 246. : *Cæteram terram Girardus Abbas dedit Guiscelino, et concessit*

in feodo habendam Servitio unius Caballi annuatim, ad summonitionem domini Abbatis, vel ipsius vicarii reddendi. Fol. 275 : In molendino Cortorii habemus unum Equum Servitii, et 2. den. censuales. Tabular. Absiense fol. 5 : Finit et concessit placitum quod in ea habebat, et Equum de Servitio, et omne servitium excepta decima blaiorum, etc. Alibi : Et concesserunt se eam garire et defendere de Equo, de placito, et omnibus Servitiis. Rursum : Quinque solidos quos in terra Garnerii Audebert pro Equo de Servitio mihi retinueram. Hinc Cheval de service, in Consuetudine Andegav. art. 177. Castellanovi art. 11. 21. Perticensi art. 76. Drocensi art. 12. Dunensi art. 24. etc. Vide Runcinus.

EQUUS AD STALLUM, Admissarius, in Legib. Wisigoth. lib. 8. § 4. unde nostri Estalon. Vide Stalonus.

\* EQUUS STELLATUS, Stella in fronte signatus. Tabul. collegii. S. Martialis. Tolos. ex Cod. reg. 4223. fol. 82. r. : Dicitur Guillelmus cum bayardo, modicum stellato, etc. Monstra ann. 1339. inter Probat. tom. 4. Hist. Occit. col. 182 : D. Arnaldus de Yspania miles et baro cum Equo bayardo claro, stellato in longitudine frontis, æstimato cl. libras Turron.

† EQUUS STRATUS. Vide mox Equus vestitus.

\* EQUI VASCONES. Vide infra Gasconenses.

EQUUS VESTITUS, Sago instructus, apud Arnoldum Lubecens. lib. 2. cap. 4. M. Justinus Lippiensis in Lippiflorio pag. 187 :

Tyro noster adest equitum pulcro comitatu,  
Quos ornant phalera, splendida vestis Equi.

Palliatas apud Sugerum in Ludovico VI. pag. 318. Equus phaleratus, non semel in Annalibus Colmariensib. S. Basiliius Homil. πρὸς τοὺς πλουτοῦντας, de Equis : Τάπητις ἀλουργοὶ κοσμοῦντες τοὺς ἴππους ὡς περ νομάρχους. Apud Constantin. de Adm. Imp. cap. 51. extr. : Ἰππάρια ἐστρωμένα καὶ γαλινωμένα. Equus cooperatus, apud Albertum Argent. pag. 131. Equus stratus. Anselmus Episcopus Havelbergensis lib. 3. Dialog. cap. 12 : Isti ingressi urbem cum magna honorificentia suscepti die Dominico, advocati sunt in processione ad sanctam Dei Genitricem ad Blachernas in tanto honore, ut etiam de Palatio Caballos stratos eis dirigeret cum obsequio Pietas Imperialis, ut sic eos susciperet. Equi cooperati, seu bellici, vel quibus in bellis utebantur. Charta Edwardi I. Reg. Angl. apud Guillelmum Prynneum in Libertat. Eccl. Anglic. tom. 3. pag. 787 : Fecit nobis servitium suum... cum Equo cooperato, etc. Joan. Britton in Legibus Angliæ cap. 53 : Tantost soit enquis queux fuerent à la disseisine à baner despleyé, ou à Chevaux couverts, ou autre force d'armes. Cheval couvert et ensellé, apud Willhardinum n. 83. Rotulus Cameræ Computorum Paris. cui titulus Compte du voyage de Gascoigne qui fu l'an. 1294. et 1295 : Pour les gages M. Bertran Massole retenu aus gages accoutumés pour luy et 2. Escuiers, etc. Et estoit luy et autre à Chevaux couverts, et un autre sans Cheval couvert. Infra : Pour 11. Escuiers à Chevaux couverts à chacun 7. sols. 6. d. par jour, et pour deux qui n'ont pas Chevaux couverts, à chacun 5. sols. Hos sic describit Chronicon Colmariense ann. 1298. ubi de Dextrariis : Hi equi Cooperati fuerunt Cooperatoris ferrets, id est, veste ex circulis ferreis contexta. Sic

etiam describuntur ejusmodi equi vestiti ab Hemricurtio lib. de Bellis Leodiensibus cap. 41 : A cely temps des verres, et encor par l'espasse de dix ans apres les pais faites, tos Chevaliers et Escuiers d'honneur soy kebatoint sor destriers, ou sor corsiers de tel bonteit, qu'il soy pawissent sus asseguereir, et estoient for hautes selles de tournoy sans stoitir, tos Couviers de couvertures overées d'œuvres de brosdure de leurs blazons armoitez et estoient armiez de plates de bons harnas de menut fer, et hiet sor les plattes bons riches wardecors d'armes armoiez de leurs blazons, et avoit cascon un heaume sur son bachinet à on timbre bin jolite, et plusieurs Saingnors Chevaliers et atres y avoit, qui al desos de lor couvertures avoient lors destriers armeis de couvertures de menues mailhes de fier por la dotanche de leurs chevas. Philippus Mouskes in Hist. Francor. MS. :

Ses Couvais fu de fier Couviers,  
Par desuro et un cendal piers,  
A nouns d'or les armes le Roi  
De France, et s'ot tout le corol.

Vide Notas nostras a Villharduinum, [22] Glossar. med. Græcit. in Σρῶσια, col. 1468. et Σρῶσιον, col. 1493. et supra in Dextrarius.]

Equos ejusmodi vestitos in Nobilium funeribus offerri solitos, docet vetus Ceremoniale Gallicum. Vide Heriotum.

EQUUM ET ARMA PATRUM senioribus suis dare tenebantur majorum Valvasorum filii, qui in eorum beneficia succedebant, ut est in Constitutione Conradi et Henrici II. Imp. lib. 3. Legis Longob. tit. 8. § 4. et lib. 3. Feudor. Vide Heriotum.

† 1. ERA pro Aira, Area, seu Ager vel locus inculcus, Gall. Aire. Chartarium Ecclesiæ Auxitanæ cap. 108 : De alia Era. Duæ Era fuerunt, ambæ erant et adhuc sunt francadas S. Mariae, ita tamen quod si Cellarius habeat clamorem de eis, quinque solidos habet pro lege de una Era. Donatio Borelli Comitis Barchin. ann. 964. in Appendice Marçæ Hispan. col. 884 : Faciant ad jam dictam Ecclesiam... jornals novem ad ipsas vineas, et jornals duos ad messes colligendas, et jornals duos ad ipsa Era ; id est, locum sive tectum sive apertum, ubi frumentum teritur. Charta Philippi Aug. Fr. Regis ann. 1211. apud Marten. Ampliss. Collect. tom. 1. col. 1100 : Ab Era S. Venantii usque ad cuneum muri per viam pratorum S. Juliani, et a cuneo muri usque ad Ligerim, totum est de eleemosyna Regum Franciæ. Ut Area quandoque, sic Era pro Cæmeterio posset accipi hoc in posteriori loco. Vide Area.

† 2. ERA. Pecuniarum subsidium ab Æs, æris. Littera Regis Aragon. Edwardo I. Angl. Regi, apud Rymer. tom. 2. pag. 461 : Per loca terræ nostræ, ad defensionem ejusdem, adjutorium sive Era colligitur et præstatur ; unde fit armata, cum qua poterimus, etc. Gloss. Lat. Gall. Sangern. MSS. : Era, Ere, Decime, monnoie.

† 3. ERA. Supputatio, numerus, sectio capitibus, etc. de quo supra in Era 1. Almoius in Vita S. Abbonis Abb. Floriac. cap. 11 : Sed et idem venerabilis Abbo... scribens, quid capitula, Eræ, sive adnotata, quæ in Evangeliiis habentur, inter se discrepent, etc.

4. ERA. [Initium aliquod fixum, unde anni numerantur.] Vide Era 2.

\* ERABAMUS pro Erasmus, Ital. Eravamo, in Chron. Salernitano cap. 117.

ap. Pertz. Scriptor. tom. 3. pag. 531. lin. 42.

\* ERACIUM, [Cista in qua excutitur farina. DIEF.]

† ERADICARE, Expellere, quasi radicitus avellere. Ottonobonus Scriba lib. 3. Annal. Genuens. ad ann. 1196 : At quum videret se eos minime posse de campo et castris Eradicare, et nihil proficere posse... retraxit se cum militia sua et fortia.

ERADICARIUS, Radicitus avulsus. Faustus Regiensis Serm. ad Monachos : Quid gravius, quando subito, tanquam aliquis repentinus Eradicarius de loco ad quem te Dominus vocaverat, ... oblivisci loci illius, in quo primum et dulcissimum immutationis habitum et nomen secularis exueris.

† ERADICATIO, Exstirpatio non semel in Bibliis sacris ; interitus, cædes, Tertulliano de Resurr. carnis cap. 27 : Post Antichristi Eradicationem agitabitur resurrectio. Juramentum fidelitatis Ordinum regni Daciæ Christierno Regi ann. 1523. apud Ludewig. tom. 5. pag. 322 : Postremoque cum effusione sanguinis nostri, etiam Eradicatione floris Danice Nobilitatis... victoriam adversus prædictum regnum obtinuimus.

\* ERADICITUS, [Vim majorem videtur habere, quam radicitus. Plaut. Most. 5. 1. 62. Malefacta reperire non radicitus quidem, verum etiam Eradicitus.]

† ERAMEN, pro Eramen, Opus ære confectum. Vide in Eramentum.

\* ERAMENTIUS, [Ære confectus : « Concas in Eramentis. (Thes. eccl. Clarom. mus. arch. dep. 40, an. 980. »)]

\* 1. ERAMENTUM, pro Eramentum, Opus ex ære confectum. Glossar. Lat. Ital. Ms. : Eramentum, lo instrumento de metallo.

\* 2. ERAMENTUM, Enrieulement, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692.

\* ERANARII, Qui stiptem accipiebant. Alii scribunt Arenarii. Vide in hac voce et Glossar. med. Græcit. in Ἐρανάρια, col. 432. et Append. col. 74.

ERANEM EQUUM vulgus vocat, quod in modum ærei sit coloris. Papias. [22] Ex Isidori Orig. lib. 12. cap. 1. sect. 53.]

\* ERANGO, Piscis genus. Tract. de Piscibus ex Cod. reg. 6898. C. cap. 49 : Aquila secunda pastinacæ species est, quæ dicitur a Genuensibus rospo, id est bufo et pesce ratto, a nonnullis ratepade, ab Aquitanis tarefranke, ab aliis falco, ab aliis Erango et ferraza. Latera veluti alæ expansæ magis in angulum desinunt quam in priore (pastinaca) ; a quibus ratepade, id est vespertilio, nuncupatur.

† ERANUM, Moneta minor ex ære apud Siculos in usu. Vide locum in Cantarium.

\* ERARE, Ducere nostris olim Errer, eadem acceptione. Vide Erraticus. Inquisit. ann. 1288. in Access. ad Hist. Cassin. monast. part. 1. pag. 388. col. 1 : Macellarii tenentur ire per contratas Erando bestias, et ipsas macellare ad expensas curiæ. Sed et Errer, pro Iter facere, ambulare ; unde Erre, Iter et quiddam itineri necessarium est, in Annal. regni S. Ludov. edit. reg. pag. 177 : Si apparelierent leur Erre sanz le conseil dou commun et dou roy... Li conte venoient et Erroient par nuit. Froissart. vol. 1. cap. 9 : Cependant la roine Ysabel fist appareillier son Erre et ses besongnes. Guill. Guiart. :

Parmi les grans chemins pleniens,  
Rissi pour aler en cele Erre,  
Le comte de Blois de sa terre.

Le Roman de Rou ad calcem Joinvill. edit. reg. in Glossar, *Le jour dormoit, la nuit Erroit*. Inde *Desarer*, pro *Aller ça et la*, errare, in Vitis Patrum Mss. :

Un jor se mist à Desarer,  
Et lais le rivage à aler.

Hinc etiam *Eerier*, pro Viator, apud Guignevill. in Peregr. hum. gen. Ms. :

De che certes ont grant mestier  
Tout pelerin et tout Eerier,  
Qui passent par icelle terre :  
Car on y est toujours en guerre

*Esver*, pro *Derrer*, apud eumd. Vide infra *Esarpa*.

† **ERATOR**, *Debitor, reus, obligatus*. Glossar. Sangerman. n. 501. Scribe et vide *Erator*.

\* **ERAVENENDERA**, vox corrupta videtur, f. pro *Cravenendera*, aut quid simile ; quæ tamen idem sonat, ut opinor, quod *Incantator*, præco publicus. Libert. Figiaci ann. 1318. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 663. art. 13 : *Ipsi- que consules instituere poterunt corretarios, prozonetas, Eravenenderas et incantatores quos et quot volunt et volent, et distituere eosdem*. [\*\* F. ab Arrhabo formata vox.]

† **ERBAGIUM**, Jus herbarum succiden- darum. *De pasnagio et de Erbagio*, in Tabulario S. Sergii Andegav. Vide *Herbagium*.

\* Vel pascendarum. Charta Gaufr. vicecom. Castridun. ex Chartul. B. Magdal. ejusd. loci : *Erbagium propriis animalibus, et pasnagium porcis, etc.*

† **ERBALDUS**, Germanice, Vir audax. Walafridus Strabo in Visione Wetini num. 4 :

Dicitur Erbaldus, verso sermone Vir audax.

† **ERBAND**, vel *Erbannum*, Exercitus *herbanno* seu citatione aut submonitione subditorum coactus. Vide *Erbannum* post *Herbannum*.

\* **ERBAROLUS**. Vide *Herbarolus*. [FR.]  
† **ERBATICUM**, Idem quod *Erbagium*. Codex MS. Irminonis Abb. Sangerman. fol. 21. v. col. 1 : *Incol. S. Germani... ad tertium annum propter Erbaticum germa 1*. Vide in *Herbagium*.

† **ERBEJARE**, Herbas depascere. Statuta Massil. lib. 5. cap. 19. § 5 : *Item quicumque Erbejara in aliena, seu alienis vineis, vel in alieno devesno, vel in alieno prato, vel de venduda solvat pro banno XII. den. et de nocte v. sol*. Vide *Herbjare*.

† **ERBERGAMENTUM**, Lobinello in Glossario ad calcem Hist. Britan. Domus. Gall. *Herbergement*. Vide *Hereberga*.

\* **ERBERJAGIUM**, Jus gisti ac procurationis, seu divertendi in domum vassalli et in ea hospitandi ; vel præstatio pecuniaria pro ejusdem redemptione. Charta ann. 1190. ex Tabul. Nivern. : *Publici professi sunt* (Willelmus comes Nivern. et filius ejus) *se nullum penitus gistium vel Erberjagium in locis sancti Cyrici habuisse*. Vide in *Hereberga*.

\* **ERCHIA**, Candelabrum ecclesiasticum in modum *ocæ* seu trigoni confectum, nostris *Herce*. Ordin. Ms. S. Pet. Insul. ann. circ. 1400 : *Feria v. (hebdomadæ sanctæ) ad matutinum circa horam quintam vespertinam accenduntur viginti septem cerei super Erchiam positam super altare B. Mariæ in choro, qui per singulos psalmos in nocturnis et per singulas antiphonas, et ad 3. 6. et 9. responsoria, et antiphonas in Laudibus extinguntur ; ultimus vero cereus extingui-*

tur cum incipitur antiphona ad Benedictus. Vide *Herca 2*.

† **ERCIARE**, Occare, Gall. *Hercer*. Chartular. SS. Trin. Cadom. fol. 20. v. : *In Oistrehan habemus XXIX. vilanos plenarios... acram terræ arant per annum... et Ericiant et seminant de semine nostro*. Vide *Erptia*.

† **ERCIATURA**, Occatio, Gall. *Hersage*. Legitur in eod. Chartulario fol. 61.

\* **ERCINIA**, *La roseza de rame*. Glossar. Lat. Ital. Ms.

\* **ERCTUM**, Hæreditas, patrimonium. Vide *Herctum*.

† **ERCULINUS**, Sciurus, Gall. *Ecureuil*. Paulus Venetus lib. 3. cap. 48 : *Varia producens animalia, ut sunt Rhondes, Armelini, Erculini varii, Vulpes nigre, etc.*

\* **ERECLITARIA**, *ERECLITRA*. Charta S. Bern. abb. Clareval. ann. 1145. inter Probat. tom. 1. Hist. Burg. pag. 46. col. 1. quæ etiam exstat inter Epist. ejusd. num. 426. col. 375. edit. 1690 : *De illis qui pisces vendunt, comes habet quatuor Ereclitarias in quibus episcopus nihil accipit... Similiter in aliis victualibus faciant. Ereclitram habet episcopus in omnibus victualibus quadraginta diebus la*. Ubi legendum puto *Credentiarum* et *Credentiam*. Vide *Credentia 6*.

\* **ERECTIO**, Suspendium, ut videtur. Charta Pipini reg. Aquitan. pro monast. S. Florent. in Reg. 107. Chartoph. reg. ch. 264 : *Si vero in eadem immunitate reus repertus fuerit vel ductus, a nemine distringatur nisi a jam dicti loci mandatorio ; nisi forte exinde ipsius latronis fuerit Erectio* [\*\* f. *Ereptio* vel *Eruptio*. Vide *Ereptio*].

\* **EREGIA**, Prov. *Hæresis. Erega*, Prov. *hæreticus*. Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657. Italis *Eresia*, eadem notione. Vide infra *Herugia*.

\* **EREMANNI**, Idem qui *Herimanni*. Vide infra in hac voce.

† **EREMIA**, ut *Eremus*.

† **EREMIGOLA**, vide *Eremita* S. Hieronymo.

† **EREMIPETA**, Qui petit eremum Tertulliano.

**EREMITÆ**, Monachi qui vitam solitariam in eremis agunt, quorum vita est *devitare sæculi tumultus, et permanere in cellulis suis, quatenus vacent orationi et silentio*, aiebat S. Stephanus Fundator Ordinis Grandimontensis, apud Geraldum in ejus Vita cap. 3. Philoni, οἱ ἐρημίται ; Chrysostomo, οἱ ταχῶν ἔξω ποιοῦνται διατριβὰς ἐν κήποις, ἢ μοναγίροις, ἐρημίαν διώκοντες ; eidem, ἐρημοπολίται. Nazianzeno, οἱ τῆ ἐρημίας ἐνδιατρώμενοι, οἱ τὴν ἐρημίαν κατελήφοτες, οἱ τῆς ἐρήμου πολιταί. Vide *Anachoretæ*.